Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 397/2023

Manifesta aplauso ao Serviço Social de
Promoção da Cidadania Imaculada
Conceição, pela oferta de cursos e abrigo a
mulheres vítimas de violência doméstica e
seus filhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que através de parceria firmada entre a Prefeitura Municipal
e a Delegacia de Defesa da Mulher, o SSPCIC (Serviço Social em Promoção da Cidadania
Imaculada Conceição) irá acolher vítimas de violência e doméstica e seus filhos, com a
reestruturação da Casa Abrigo Recanto Vida;

 CONSIDERANDO também que o SSPCIC (Serviço Social em Promoção da
Cidadania Imaculada Conceição) irá ofertar para as mulheres vítimas de violência doméstica
cursos de costura e modelagem dentro do Projeto “Entrelaçando Sonhos”;

CONSIDERANDO que as aulas serão ministradas pela Professora Ivane e
demais voluntárias em parceria com o SENAI E SEBRAE, onde irão aprender as principais
técnicas de costura, acabamentos, e escolha de materiais na confecção de saias, calças,
camisas e camisetes, sempre as terças e quintas-feiras das 18h às 22h, na Sede da entidade,
localizada na Rua João Eduardo MacNight, nº 535, Parque Zabani;

CONSIDERANDO que esse trabalho, segundo a Coordenadora Sra. Mailde
Prates, representa a possibilidade de reestruturar a vida dessas mulheres com formação
profissional, garantindo realocação no mercado de trabalho com emprego e renda, podendo
assim sustentar suas famílias;

CONSIDERANDO que a ação é digna de reconhecimento por parte dessa
Casa de Leis, pois a complexidade da violência contra as mulheres, bem como a frequência e a
intensidade com que ela acontece tem exigido olhar criterioso das políticas públicas para
prevenção e proteção das mulheres, assim, este amparo e capacitação vão de encontro com
esse objetivo proposto;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao Serviço Social de Promoção da Cidadania Imaculada
Conceição, pela oferta de cursos e abrigo a mulheres vítimas de violência doméstica e seus
filhos;

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de agosto de 2023.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

ESTHER MORAES
-Vereadora-

KÁTIA FERRARI
-Vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
54

/2
02

3
02

/0
8/

20
23

 1
0:

26
 -

 C
H

A
V

E
: V

S
30

-T
21

8-
3V

Z
5-

7C
P

F

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de agosto de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VS30T2183VZ57CPF, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VS30-T218-3VZ5-7CPF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
54

/2
02

3
02

/0
8/

20
23

 1
0:

26
 -

 C
H

A
V

E
: V

S
30

-T
21

8-
3V

Z
5-

7C
P

F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VS30T2183VZ57CPF
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VS30T2183VZ57CPF
		2023-08-02T12:17:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-08-03T10:12:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-08-23T15:40:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura